Kapitalbetrag darstellen.

Schuldinstrumente, die diese Kriterien erfüllen, zuzüglich aber auch einen Veräußerungszweck als

Geschäftsmodell kennen, werden erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet.

Für Eigenkapitalinstrumente, die nicht zu Handelszwecken gehalten werden, hat der Konzern ein unwiderrufliches

Wahlrecht, das alle Wertänderungen erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis erfasst.

Alle anderen finanziellen Vermögenswerte werden erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet.

Der Konzern hatte weder am Tag der Erstanwendung noch am Bilanzstichtag Schuldinstrumente, die nicht die

Kriterien für eine Bewertung zu fortgeführten Anschaffungskosten erfüllten. Der Konzern hat weder am Tag der

Erstanwendung noch am Bilanzstichtag von seinem Wahlrecht Gebrauch gemacht Eigenkapitalinstrumente

erfolgsneutral zu bewerten.

Aus der geänderten Kategorisierung haben sich folgende Ausweisänderungen zum 1. Januar 2018 ergeben:

in TEUR
Bewertungs-

kategorie
nach IAS 39

Wertansatz
zum 31.

Dezember
2017

Bewertungs-
kategorie nach

IFRS 9

Gewinnrücklagen
vor Steuern zum

01.01.2018*

Wertansatz
zum 1.
Januar

2018

Langfristige finanzielle Vermögenswerte

Sonst. langfristige Vermögenswerte L&R , k.A. 494 AC, k.A. -15 479

Andere Finanzanlagen L&R 31 FVTPL - 31

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen L&R 788 AC -39 749

Sonst. kurzfristige Vermögenswerte L&R, k.A. 2.987 AC, k.A. -121 2.866

Zahlungsmittel & Zahlungsmitteläquivalente L&R 34.068  AC - 34.068

Summe   38.368   -175 38.193

*Anpassung aufgrund IFRS 9 in den Gewinnrücklagen nach Steuern beträgt TEUR 124

Gemäß IFRS 9 wurde das Wertminderungssmodel der eingetretenen Verluste durch ein Model der erwarteten

Kreditausfälle („ECL“) für Schuldinstrumente, die zu AC oder zum FVOCI bewertet werden, ersetzt. Hierbei werden

historische Ausfallraten und aktuelle Informationen und Erwartungen analysiert, um die notwendigen

Wertminderungen zu ermitteln. Dieses neue prospektive Wertminderungsmodel hat zu einer Erhöhung des

Wertminderungskontos in der Eröffnungsbilanz i.H.v. TEUR 175 geführt.

Für weiteren Angaben bzgl. der Entwicklung der erwarteten Kreditausfälle wird auf die Anhangangabe 26.B

[…]

als Hedge accounting designierten Finanzinstrumente im Jahr 2018

-5

Sonstiges Ergebnis aus Hedging zum 31. Dezember 2018 -65

Die Anhangangaben auf Seiten 72 bis 162 sind integraler Bestandteil des Konzernabschlusses. 133

22. KAPITALMANAGEMENT

Ziel des Konzerns ist es, eine starke Kapitalbasis beizubehalten, um das Vertrauen der Anleger, Gläubiger und der

Märkte zu wahren und die nachhaltige Entwicklung des Unternehmens sicherzustellen.

Der Vorstand strebt ein ausgewogenes Verhältnis zwischen der Steigerung der Rendite, die mit einer höheren

Fremdkapitalquote erzielt werden könnte und den Vorteilen einer stabilen Kapitalbasis an.

Der Konzern überwacht das Kapital mit Hilfe des Verhältnisses der bereinigten Nettoverschuldung zu bereinigtem

Eigenkapital. Die bereinigte Nettoverschuldung umfasst neben prinzipiell zinstragenden Krediten und Anleihen

ebenfalls Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing, abzüglich der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente.

Das bereinigte Eigenkapital umfasst alle Bestandteile des Eigenkapitals, mit Ausnahme der Rücklage aus

Sicherungsgeschäften.

Das Verhältnis der Eigenkapitalquote stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017

Kurzfristige und langfristige Finanzverbindlichkeiten 211.337 180.713

Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente* -49.533 -34.068

Nettoverschuldung 161.804 146.643

Eigenkapital ohne hedging reserve 104.800 86.955

Bilanzsumme 344.955 294.438

Eigenkapitalquote (in %) 30,4 29,5

*davon TEUR 16.775 (i.VJ: TEUR 15.858) mit eingeschränkter Verfügungsberechtigung.

23. FINANZVERBINDLICHKEITEN

23.1. KONDITIONEN- UND VERBINDLICHKEITENSPIEGEL

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017

Langfristige Schulden

Gesicherte Bankdarlehen 161.011 160.198

Ungesicherte Anleihen 24.678 -

Langfristige Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 1.091 1.232

Zinsswaps, die für Sicherungsgeschäfte genutzt werden 245 266

Gesamt 187.025 161.696

Kurzfristige Schulden

Kurzfristig fälliger Teil gesicherter Bankdarlehen sowie Zinsabgrenzungen 24.165 18.946

Kurzfristig fälliger Teil der Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 148 71

Gesamt 24.313 19.017

Informationen darüber, inwieweit der Konzern Zinsänderungs-, Währungs- und Liquiditätsrisiken ausgesetzt ist,

sind in der Anhangangabe 26 dargestellt.

Nach dem Bilanzstichtag wurden beide Finanzierungen der Solarpark Hohenberg GmbH mit einem

Darlehensvolumen von insgesamt TEUR 7.300 sowie der Projektfinanzierung der Solardach Halberstadt GmbH &

Co. KG i.H.v. TEUR 360 (siehe Anhangangabe 23.2) aus den Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalenten

getilgt.

Die Anhangangaben auf Seiten 72 bis 162 sind integraler Bestandteil des Konzernabschlusses. 134

23.2. BANKDARLEHEN

Die ausstehenden Darlehen weisen folgende Konditionen aus: